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	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL



Texto atualizado apenas para consulta.
Esta Resolução foi revogada pela Resolução nº 202, de 2003.

RESOLUÇÃO Nº 86, DE 1994

Disciplina o processo de reestruturação do Plano de Carreira da Câmara Legislativa do Distrito Federal e dá outras providências. 

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º As tabelas de remuneração dos cargos de provimento efetivo e dos cargos em comissão da estrutura definitiva da Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF ficam alteradas conforme Anexos I e II desta Resolução. 

§ 1º Fica modificada a tabela de remuneração dos cargos em comissão e das funções gratificadas da estrutura provisória da Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF de acordo com Anexo III desta Resolução. 

§ 2º Os efeitos financeiros das tabelas de que trata este artigo vigorarão a partir de 1º de dezembro de 1994.

Art. 2º Os servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo serão reposicionados nas faixas remuneratórias da tabela de que trata o art. 1º, pela Maturidade Profissional, segundo critérios e condições a serem fixados em resolução.

Parágrafo único. Entende-se por Maturidade Profissional, nesta CLDF, a experiência e a qualificação profissional que o indivíduo trouxe e/ou adquiriu até o presente momento, discriminadas conforme quadro abaixo:

	GRUPO
	FATOR

	I – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
	1. EXPERIÊNCIA GLOBAL DE TRABALHO

2. EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA DE TRABALHO

	II – QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
	3. QUALIFICAÇÃO ESPECÍFICA

4. QUALIFICAÇÃO ADICIONAL


Art. 3º A proposta de critérios para o reposicionamento dos servidores nas faixas remuneratórias e a reestruturação dos cargos e carreiras da CLDF deverão ser efetuadas por uma comissão multidisciplinar, paritária, composta de representantes dos membros da Mesa Diretora e do SINDICAL, designados por ato do Presidente, obedecidas as seguintes diretrizes: 

I – reestruturar cargos e carreiras em consonância com a missão, objetivos e grandes linhas de atividades da CLDF, buscando a vinculação do plano com as reais necessidades da organização; 

II – delinear cargos de forma ampla, respeitadas as profissões regulamentadas por lei; 

III – descrever cargos por área de atuação preponderante, com ênfase nas tarefas essenciais e nos resultados; 

IV – estabelecer uma hierarquia de cargos coerente com a estrutura ocupacional que permita uma remuneração eqüitativa e alternativas de encarreiramento;

V – adequar a estrutura de cargos em comissão à estrutura organizacional da CLDF;

VI – estabelecer critérios para o provimento de cargos em comissão e funções de confiança, com vistas à compatibilização dos perfis destes cargos com os das pessoas a serem designadas; 

VII – adotar mecanismos que possibilitem o desenvolvimento funcional que tenha presente a dimensão tempo na carreira, mérito funcional e participação em programa de capacitação continuada;

VIII – observância da perspectiva de desenvolvimento na carreira dos servidores até a aposentadoria. 

Parágrafo único. A reestruturação de que trata o caput deste artigo resultará em resolução proposta pela Mesa Diretora. 

Art. 4º A reestruturação dos cargos e carreiras deve ser precedida de uma revisão da estrutura organizacional da CLDF e resultar em um redimensionamento da força de trabalho ideal para as unidades organizacionais nessa nova estrutura. 

Art. 5º A vinculação da representação dos cargos em comissão da Câmara Legislativa do Distrito Federal obedecerá ao mesmo critério de vinculação dos cargos em comissão do Poder Executivo do Distrito Federal. 

Art. 6º As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta do orçamento da Câmara Legislativa do Distrito Federal. 

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Legislativa do Distrito Federal,    de novembro de 1994

DEPUTADO BENÍCIO TAVARES

Presidente

Este texto não substitui o publicado no Diário da Câmara Legislativa, de 28/11/1994.

ANEXO I

 TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS EFETIVOS DA
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Vigência: dezembro de 1994
(em reais)
	AGENTE DE APOIO
	
	AUXILIAR DE ADMINISTRACAO

	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO
	
	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO

	01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12
	215,71

224,34

233,31

242,64

252,35

262,44

272,94

283,86

295,21

307,02

319,30

332,07
	323,57

336,51

349,97

363,96

378,53

393,66

409,41

425,79

442,82

460,53

478,95

498,11
	539,28

560,85

583,28

606,60

630,88

656,10

682,35

709,65

738,03

767,55

798,25

830,18
	
	12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23
	332,07

345,35

359,16

373,53

388,47

404,01

420,17

436,98

454,46

472,64

491,55

511,21
	498,11

518,03

538,74

560,30

582,71

606,02

630,26

655,47

681,69

708,96

737,33

766,82
	830,18

863,38

897,90

933,83

971,18

1.010,03

1.050,43

1.092,45

1.136,15

1.181,60

1.228,88

1.278,03


	ASSISTENTE TÉCNICO
	
	ASSESSOR TÉCNICO

	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO
	
	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO

	23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34
	511,21

531,66

552,93

575,05

598,05

621,97

646,85

672,72

699,63

727,62

756,72

786,99
	766,82

797,49

829,40

862,58

897,08

932,96

970,28

1.009,08

1.049,45

1.091,43

1.135,08

1.180,49
	1.278,03

1.329,15

1.382,33

1.437,63

1.495,13

1.554,93

1.617,13

1.681,80

1.749,08

1.819,05

1.891,80

1.967,48
	
	34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45
	786,99

797,18

807,50

817,96

828,55

839,28

850,15

861,16

872,31

883,61

895,05

906,64
	1.180,49

1.195,77

1.211,25

1.226,94

1.242,83

1.258,92

1.275,23

1.291,74

1.308,47

1.325,42

1.342,58

1.359,96
	1.967,48

1.992,95

2.018,75

2.044,90

2.071,38

2.098,20

2.125,38

2.152,90

2.180,78

2.209,03

2.237,63

2.266,60


	ASSISTENTE LEGISLATIVO
	
	ASSESSOR LEGISLATIVO

	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO
	
	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO

	23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34
	511,21

531,66

552,93

575,05

598,05

621,97

646,85

672,72

699,63

727,62

756,72

786,99
	766,82

797,49

829,40

862,58

897,08

932,96

970,28

1.009,08

1.049,45

1.091,43

1.135,08

1.180,49
	1.278,03

1.329,15

1.382,33

1.437,63

1.495,13

1.554,93

1.617,13

1.681,80

1.749,08

1.819,05

1.891,80

1.967,48
	
	34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45
	786,99

797,18

807,50

817,96

828,55

839,28

850,15

861,16

872,31

883,61

895,05

906,64
	1.573,98

1.594,36

1.615,00

1.635,92

1.657,10

1.678,56

1.700,30

1.722,32

1.744,62

1.767,22

1.790,10

1.813,28
	2.360,97

2.391,54

2.422,50

2.453,88

2.485,65

2.517,84

2.550,45

2.583,48

2.616,93

2.650,83

2.685,15

2.719,92


ANEXO II

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Vigência: dezembro de 1994
(em reais)
	Cargos em Comissão/

Funções de Confiança
	Nível
	Vencimento Mensal
	Representação Mensal
	Remuneração
	Opção com Vencimento 

do Cargo Efetivo / Origem


	Representação Mensal
	Remuneração

	Chefe de Gabinete

Diretor

Chefe da Consultoria Jurídica

Assessor Esp. Mesa Diretora

Chefe de Assessoria
	CNE
	778,86
	65,0%
	1.771,59
	2.550,45
	428,37
	1.771,59
	2.199,96

	Chefe de Divisão

Coordenador

Gerente-Coordenador do FASCAL
	CL-15
	658,43
	54,2%
	1.477,24
	2.135,67
	362,14
	1.477,24
	1.839,38

	Chefe de Unidade

Presidente da CPL

Assessor Membro Mesa Diretora

Assessor Gab Presidëncia/Vice

Assessor de Diretoria

Assessor Gab. Mesa Diretora

Assessor Consultoria Jurídica

Ass. Comissões Permanentes 
Assessor Ger-Coord. – FASCAL

Cargo Especial de Gabinete
	CL-14
	547,66
	48,7%
	1.327,33
	1.874,99
	301,21
	1.327,33
	1.628,54

	Chefe de Setor

Chefe de Seção

Cargo Especial de Gabinete
	CL-13
	490,00
	42,9%
	1.169,25
	1.659,25
	269,50
	1.169,25
	1.438,75

	Membro efetivo da CPL

Assistente de Coordenador

Assist. Ass.Esp.Fisc.Controle

Assist. Ass. Plen. Distrib.

Assist. Ger.-Coord. – FASCAL

Cargo Especial de Gabinete
	CL-12
	434,83
	37,9%
	1.032,98
	1.467,81
	239,16
	1.032,98
	1.272,14

	Secretário de Membro da Mesa

Secretário de Diretoria

Secretário de Divisão

Secretário Consult. Jurídica

Secretário Gab. Mesa Diretora

Secret. Ass.Esp.Fisc.Controle

Secret. Ass. Plen.Distrib.

Secretário da CPL

Cargo Especial de Gabinete
	CL-11
	346,25
	34,9%
	951,21
	1.297,46
	190,44
	951,21
	1.141,65

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-10
	309,75
	30,8%
	839,46
	1.149,21
	170,36
	839,46
	1.009,82

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-09
	274,76
	27,2%
	741,34
	1.016,10
	151,12
	741,34
	892,46

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-08
	234,36
	24,4%
	665,03
	899,39
	128,90
	665,03
	793,93

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-07
	209,49
	21,5%
	585,99
	795,48
	115,22
	585,99
	701,21

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-06
	185,87
	19,0%
	517,85
	703,72
	102,23
	517,85
	620,08

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-05
	149,18
	17,4%
	474,24
	623,42
	82,05
	474,24
	556,29

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-04
	134,73
	15,3%
	417,01
	551,74
	74,10
	417,01
	491,11

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-03
	121,21
	13,5%
	367,95
	489,16
	66,67
	367,95
	434,62

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-02
	101,01
	12,1%
	329,79
	430,80
	55,56
	329,79
	385,35

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-01
	89,05
	10,8%
	294,36
	383,41
	48,98
	294,36
	343,34


ANEXO III

 TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA PROVISÓRIA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Vigência: dezembro de 1994
(em reais)
	Cargos em Comissão/

Funções de Confiança
	Nível
	Vencimento Mensal
	Representação Mensal
	Remuneração
	Opção com Vencimento 

do Cargo Efetivo / Origem


	Representação Mensal
	Remuneração

	Assessor – Lei Orgânica
	EP-15
	658,43
	54,2%
	1.477,24
	2.135,67
	362,14
	1.477,24
	1.839,38

	Assessor – Lei Orgânica

Assessor Especial
	EP-14
	547,66
	48,7%
	1.327,33
	1.874,99
	301,21
	1.327,33
	1.628,54

	Assessor

Assessor – Lei Orgânica

Assessor Especial

Assessor Especialista
	EP-12
	434,83
	37,9%
	1.032,98
	1.467,81
	239,16
	1.032,98
	1.272,14

	Assessor Especial 
Encarregado

Chefe de Unidade

Assessor Técnico I

Assistente Especial
	EP-11


	346,25
	34,9%
	951,21
	1.297,46
	190,44
	951,21
	1.141,65

	Chefe de Unidade

Assessor Técnico II

Assistente Especialista
	EP-10
	309,75
	30,8%
	839,46
	1.149,21
	170,36
	839,46
	1.009,82

	Chefe de Unidade

Assistente Básico

Assistente Técnico I

Secretário – Lei Orgânica

Encarregado

Auxiliar Especialista
	EP-09
	274,76
	27,2%
	741,34
	1.016,10
	151,12
	741,34
	892,46

	Assistente Básico

Secretário

Secretário – Lei Orgânica

Encarregado
	EP-08


	234,36
	24,4%
	665,03
	899,39
	128,90
	665,03
	793,93

	Chefe de Unidade

Secretário – Lei Orgânica

Assistente Técnico II
	EP-07
	209,49
	21,5%
	585,99
	795,48
	115,22
	585,99
	701,21

	Auxiliar de Administração I
	EP-05
	149,18
	17,4%
	474,24
	623,42
	82,05
	474,24
	556,29

	Auxiliar de Administração II
	EP-04
	134,73
	15,3%
	417,01
	551,74
	74,10
	417,01
	491,11

	Agente de Apoio
	EP-03
	121,21
	13,5%
	367,95
	489,16
	66,67
	367,95
	434,62
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